
1/2

Thomas Röper: Problém Rakouska s ukrajinským ropovodem
infokuryr.cz/n/2024/02/14/thomas-roper-problem-rakouska-s-ukrajinskym-ropovodem/

Rakousko stále získává více než polovinu svého plynu potrubím z Ruska. To ale skončí 1. ledna
2025. Co bude dál v Rakousku?

Článek Spiegelu s titulkem „ Energetická bezpečnost – Rakousko nedávno nakoupilo 98 procent svého
plynu od Ruska – ministr to chce nyní změnit “ mě vzbudil zvědavostí. Příběh se však rychle vypráví,
protože těch 98 procent byl zvláštní případ a týká se pouze prosince 2023. Důvodem byla celkem nízká
spotřeba plynu a v důsledku toho i nízký dovoz plynu v prosinci, proto byl ruský podíl takový vysoký.

V ostatních měsících roku 2023 se podíl ruského plynu v Rakousku pohyboval mezi 43 a 90 procenty,
uvádí statistika, kterou Spiegel ve svém článku propojil.

Rakušané mají také tu smůlu, že mají ve vládě Zelené a odpovědná ministryně energetiky Leonore
Gewesslerová je jednou z nich. Nyní osobně vyhlásila válku ruskému plynu, jak uvádí Der Spiegel:

“Chcete ze zákona zavázat dodavatele plynu, aby postupně prokazovali rostoucí podíl neruského
zemního plynu,” řekl Gewessler v pondělí ve Vídni. »V současné době jsme svědky jasného selhání
trhu. Neruského zemního plynu je dost – ale energetické společnosti ho nekupují.” Ministr pokračoval, ale
pro odpovídající změnu zákona je nutná dvoutřetinová většina v parlamentu.”

Jak všichni víme, zelené nejsou příliš světlé. To, co nazývá „selháním trhu“, je přesný opak, protože ruský
plyn je prostě levnější než „neruský zemní plyn“, který je podle ní tak skvělý. Není proto divu, že se
rakouské energetické společnosti vyhýbají používání neruského zemního plynu všude, kde je to možné.

Zelená ministryně by každopádně mohla místo boje za svůj zákon sedět a odpočívat, protože za jedenáct
měsíců se její problém vyřeší sám.

Rakousko získává svůj ruský plyn prostřednictvím plynovodu, který vede přes Ukrajinu. Současný
tranzitní kontrakt však vyprší na konci roku 2024 a Kyjev již prohlásil, že neprodlouží tranzit ruského
plynu do EU. To znamená, že problém, proti kterému chce nyní zelený rychlomyšlenkář zakročit, se za
jedenáct měsíců sám vyřeší.

Pak se ale nabízí otázka, kde by Rakousko chtělo od ledna 2025 plyn získávat, protože Rakousko neleží
na moři, a tudíž nemůže stavět vlastní LNG terminály. To znamená, že Rakousko musí nakupovat na
evropském trhu.

Je tu však dobrá zpráva, protože rakouská spotřeba zemního plynu tvoří sotva dvě procenta spotřeby
EU, a proto v Rakousku hned tak nezhasnou světla. Jedno je ale jisté: ceny plynu (a tedy i náklady na
elektřinu a topení) v roce 2025 v Rakousku porostou.

Zelené pravděpodobně potěší, že Kyjev odmítl prodloužit tranzit plynu. Zda budou Rakušané také rádi,
že jim Ukrajina vypíná plyn jako poděkování za poskytnutou pomoc, je věc druhá.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/02/14/thomas-roper-problem-rakouska-s-ukrajinskym-ropovodem/
https://www.spiegel.de/wirtschaft/oesterreich-bezog-zuletzt-98-prozent-seines-gases-aus-russland-eine-ministerin-will-das-nun-aendern-a-eb8723d2-40de-42ab-b9fb-a01a271b7285
https://energie.gv.at/hintergrund/unabhaengigkeit-von-russischem-gas
https://www.anti-spiegel.ru/2023/die-ukraine-will-gastransit-in-die-eu-einstellen-was-bedeutet-das-fuer-deutschland/


2/2

Thomas Röper

https://www.anti-spiegel.ru/2024/oesterreichs-problem-mit-der-ukrainischen-pipeline/

